
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SPORT E GIOVANI 
 
Unità Proponente: 063020 - S.O. GIOVANI 
 
Centro di Costo:   
 
Determinazione n. proposta 2025-PD-347 
 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE GAER - GIOVANI ARTISTI DELL'EMILIA ROMAGNA. RINNOVO 

QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SPORT E GIOVANI 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-
2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e 
l’esercizio 2025 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
CHE, pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
RICORDATO che: 
 
l’Associazione GAER – Giovani Artisti dell’Emilia-Romagna - è un organismo che raccoglie 
diverse Amministrazioni Comunali allo scopo di promuovere il raccordo sulle attività inerenti la 
creatività artistica giovanile in un’ottica regionale, anche mediante lo scambio di esperienze, 
competenze, informazioni; 
 
il Comune di Parma, già dall’anno 1999, ha aderito al Circuito GAER – Giovani Artisti dell’Emilia-
Romagna, poi trasformato in Associazione con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 
21/04/2009, che contestualmente approvava lo statuto - e che pertanto risulta componente 
dell’Assemblea in qualità di socio fondatore con propri rappresentanti; 
 



 
 

2 
 

l’adesione al GAER ha prodotto in questi anni molteplici risultati positivi, avendo consentito ai 
giovani artisti di Parma di partecipare a molte iniziative promosse dalla rete e al Comune di 
beneficiare di costanti scambi di buone prassi; 
 
DATO ATTO che: 
 
- con Delibera di CC n.70 del 27.09.2016 sono state approvate modifiche allo statuto 
dell’associazione sopracitata; 
 
- con Delibera di CC-2018-49 del 25.06.2018 sono state approvate ulteriori modifiche allo 
statuto dell’associazione sopracitata; 
 
 
DATO ATTO altresì che nello statuto di cui trattasi è previsto il pagamento di una quota 
associativa annuale; 
 
VISTO che la sopraccitata Associazione, con propria nota depositata agli atti presso la S.O. 
Giovani - Prot. 24/01/2025.0016181, ha inviato formale richiesta per il versamento della quota 
associativa per l’anno 2025 pari a € 500,00; 
 
RITENUTO: 
 
- di aderire per l’anno 2025 all’Associazione GAER, con sede in Piazzetta Corbizzi, 9 – 47121 Forlì 
FC – C.F. 92071670407; 
 
- di procedere al versamento per l’anno 2025 della quota associativa GAER  per un importo 
complessivo pari a € 500,00;  
 
-  di assumere impegno di spesa per l’anno 2025 per complessivi € 500,00 a favore 
dell’Associazione GAER – Giovani Artisti dell’Emilia-Romagna, con sede in Piazzetta Corbizzi 9, 
47121 Forlì (FC) – C.F. 92071670407; 
 
VISTO il decreto del Sindaco Prot. 11/07/2023. 0129526.I Rep. DSMG 0000019/2023 con il 
quale è stato conferito incarico dirigenziale alla D.ssa Elena Turci sul Settore Sport e Giovani; 
 
RILEVATO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella D.ssa Emanuela Allegri, 
come da incarico di Elevata Qualificazione sulla S.O. Giovani_P.G. n. 60482 del 31.03.2023; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL il programma dei pagamenti è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello Statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

DETERMINA 

 
in considerazione delle motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 
 



 
 

3 
 

1. di approvare il rinnovo della quota associativa per l’anno 2025 all’Associazione GAER– 
Giovani Artisti dell’Emilia-Romagna, con sede in Piazzetta Corbizzi, 9 47121 Forlì FC – CF 
2071670407; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 500,00 come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

500,00 10602160 GIOVANI: QUOTE 
ASSOCIATIVE 

U.1.03.02.99.003 Quote di associazioni 2025 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 

3. di dare atto che: 
 
il pagamento verrà effettuato a mezzo mandato di pagamento a favore dell’Associazione 
GAER, con sede in Piazzetta Corbizzi n.9 47121 Forlì FC – C.F. 92071670407 entro 30 
gg. dall’assunzione della spesa; 
 
il rinnovo dell’adesione del Comune di Parma all’associazione sopra citata e il 
conseguente pagamento della quota associativa non si configura come un contratto di 
appalto di lavori, servizi e forniture, e che pertanto può ritenersi escluso dall’ambito CIG 
e quindi anche dalle disposizioni di cui alla L. 136/2010 (c.c. “dedicato”); 
 
si provvederà agli adempimenti previsti dal D. Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
4. di dare atto altresì che il Responsabile del procedimento è individuabile nella D.ssa 

Emanuela Allegri, come da incarico di Elevata Qualificazione sulla S.O. Giovani_P.G. n. 
60482 del 31.03.2023; 

 
5. di comunicare all’Associazione GAER – Giovani Artisti dell’Emilia-Romagna (CF 

92071670407) l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti; 
 

7.  di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Generazionale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale 
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 

 
 

Il/La Responsabile 
TURCI ELENA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2025-01-28T17:25:30+0100




